26. *Cultu publico non possunt coli reliquiæ noviter inventæ, nisi prius legitime approbantur.* — Resp. III. Ad hoc, ut reliquiæ noviter inventæ, aut productæ publico cultucoli valeant, requiritur, ut prius legitimæ sint approbatæ, ac recognitæ. Patet hoc tum ex c. 2. h. t. ubi dicitur: « Inventas de novo Reliquias nemo publice venerari presumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis sint approbatæ. » et concil. Trident. sess. 23. de *Invocat.*, *venerat.*, et *reliquiis sacris et sanctorum imaginibus*, ubi habetur: Nulla etiam admittenda esse nova miracula, nec novas reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscente, et approbante episcopo. » Verum quia inter hos duos textus aliqua adesse videtur contradicatio circa approbationem sanctorum reliquiarum, hinc quæ approbatio prævia ad cultum publicum requiratur; item quas reliquias Episcopus approbare possit, ponitur specialis conclusio sequens.

27. *Noviter inventas reliquias canonizati, vel beatificati etiam episcopus approbare potest; et quomodo?* — Resp. IV. Reliquiae tam beati, quam canonizati de novo inventæ non tantum a Papa, sed etiam ab episcopo recognosci, et approbari possunt. Fagnanus, in c. *Cum ex eo*, h. t. n. 6. Barbosa, in concil. Trident. loc. cit. n. 9. et 10. textu claro concil. Trident. loc. cit. ubi recognitio, et appro-

batio reliquiarum noviter inventarum (intellige de Sanctis, vel Beatis) episcopo expresse conceditur. Nec obstat textus c. 2. h. t. quia intelligi debet de reliquiis novis alicujus nondum canonizati, ut statim dicetur. Quin imo reliquiæ a Papa jam approbatæ, etiam ab episcopo loci adhuc recognosci debent, non quidem ut eas denuo approbet, sed ut valeat, an revera Romæ approbatæ sint, an vero fraus aliqua subsit, antequam publicæ venerationi exponantur. Porro ad hoc, ut episcopus rite approbet alicujus sancti, vel beati reliquias noviter inventas, et Romæ nondum approbatas, necesse est, ut adhibitis in concilium theologis, et aliis pii viris ea faciat, quæ veritati, et pietati consentanea judicaverit; » prout expresse statuitur in concilio Tridentino loc. cit. et bene ibidem observat Barbosa, n. 13. citans Azorium, part. I, lib. IX, cap. viii, q. 8; Sanchez in *Decalog.* tom. I, lib. II, cap. XLIII, n. 15, et alios.

28. *Reliquias needum beati approbare pro cultu publico non potest episcopus.* — Resp. V. Reliquias alicujus cum fama sanctitatis defuncti nondum canonizati, aut beatificati nullus præter summum Pontificem approbare potest in ordine ad cultum publicum; textus est in c. 2 h. t. docentque ibidem doctores communiter. Nec obstat concilium Tridentinum loc. cit. ubi concessa videtur episcopis universalis licentia approbandi quasvis reliquias noviter inventas; consequenter correcta dispositio juris antiqui. Nam contra est, tum quia ad evitandam juris correctionem non necessariam textus concilii Tridentini, loc. cit. intelligi debet de solis noviter inventis reliquiis jam canonizatorum, vel beatificatorum: Textus c. 2. h. t. vero de reliquiis noviter inventis, seu productis illorum, qui cum fama sanctitatis defuncti, nondum canonizati, aut beatificati sunt, uti cum aliis solide probat Fagnanus, in c. 2. h. t. a. num. 5. Ratio est, quia, si episcopus in ordine ad cultum publicum posset approbare reliquias nondum canonizati, vel beatificati, sequeretur, quod posset etiam beatificare, cum juxta dicta hoc in substantia aliud non sit, quam concedere, ut quis cultu publico aliquo coli queat; quod tamen est contra jura nova, et antiqua, uti patet ex dictis supra num. 6 et seqq. Dicitur autem notanter in conclusione: « In ordine ad cultum publicum; » quia simpliciter cognoscere, et judicare, quod haec aut illæ reli-

§ II. DE VENERATIONE RELIQUIARUM, ETC.

193

quiæ sint hujus aut illius cum fama sanctitatis defuncti, nulla ratione, nulloque jure prohibitum reperitur episcopis.

29. *Licum est, eas, antequam approbentur, colere cultu privato.* — Resp. VI. Reliquie quæcumque tam antiquæ, quam novæ, non tantum canonizatorum, aut beatificatorum, sed etiam cum fama sanctitatis, aut insignis pietatis defunctorum, cultu privato colere, et venerari quivis potest; etiamsi a nemine approbatæ fuerint, aut recognitæ, Fagnanus in cit. c. 2. h. t. n. 11. et ibi Hostiensis, Joan. Andreas, Butrius et alii communiter, arg. cit. c. 2. h. t. ubi solum prohibetur publica veneratione; ergo a sensu contrario conceditur privata veneratione et cultus servorum Dei nondum canonizatorum, aut beatificatorum. Confirmatur ex dictis supra num. 18 et seqq. ubi docuimus hujusmodi servos, et famulas Dei cultu privato coli omnino posse.

30. *Specificantur tales cultus privati.* — Infertur, quod iis modis et cultibus privatis, quibus supra diximus, coli posse cum sanctitate defunctos, coli etiam valeant eorum reliquiæ: insuper pium, ac licitum est easdem reliquias, v. g. vestes, scripturas, mortificationis, aut pietatis instrumenta, libros, imagines, etc. secum portare, ad collum suspendere; osculari, aliove simili cultu privato venerari; ut cum aliis bene advertit Fagnanus loc. cit. numer. 12.

31. *Reliquiae extra capsam non sunt ostendenda.* — Resp. VII. Circa reliquias Sanctorum specialiter etiam attendi, et observari debet dispositio c. 2. h. t. ubi præter dicta statuitur, ut « Reliquiae antiquæ Sanctorum extra capsam nullatenus ostendantur exceptis illis, qui speciali Dei dono a corruptione sunt præservati, ut post Hostiem cit. c. 2. h. t. bene observat Pirhing, h. t. num. 10.) et ne veniales exponantur, » seu vendantur; quod etiam statuitur l. *Nemo* 3. C. *de sanctis Eccles.* Cujus ratio est, quia res sacrae non sunt in alicujus dominio, nec prelii estimationem recipiunt, § *Nullius*. 7. Inst. *de Rerum divisione.* Insuper attendere, et observare oportet dispositiōnem concilii Tridentini, loc. cit. ubi de cultu Sanctorum Reliquiarum præter alia ita statuit: « Omnis porro superstitione in Sanctorum invocatione, reliquiarum veneratione, et imaginum sacro usu tollatur, omnis quæstus eliminetur, omnis denique lascivia vitetur, ita ut proaci venustate imagines non pingantur nec ornentur, et Sanctorum celebratione,

ac reliquiarum visitatione homines ad co-messiones, atque ebrietates non abutantur; quasi festi dies Sanctorum per luxum ac lasciviam agantur, » etc.

32. *Transferre corpora et reliquia sanctorum potest episcopus cura causa et consensu capituli.* — Quæritur II. Utrum episcopus absque licentia Papæ transferre possit corpora, aut alias reliquias Sanctorum? Resp. affirmative. Fagnanus, in c. 2. h. t. n. 15; Sanchez, lib. II. *Moral.* cap. XLIII, n. 25; Sylvester ¶. *Reliquiae.* q. 3 et alii, contra Glossam in can. *Corpora Sanctorum*, 37. de *Consecrat.* dist. 1. Probatur autem Conclusio ex cit. can. *Corpora Sanctorum.* ubi in sensu diviso requiritur, et sufficit consensus principis, id est Papæ (ut ibidem ait Glossa) vel episcoporum. Ratio est, quia juxta illud universale principium, episcopus potest in sua diœcesi, quæcumque Papa sibi expresse non reservavit. arg. c. *Nuper.* 29. et ibi Glossa ¶. *Retinuit. de Sentent. excommun.* Ut tamen talis translatio rite fiat, requiritur consensus capituli. Fagnanus, loc. cit. n. 29. Ratio est, quia reputatur inter ardua et gravia, quæ episcopussine consensu capituli aggredi non valet, arg. c. 1. totoque tit. *de Iis quæ sunt a prælatis sine consensu capituli.* Accedit, quid hujusmodi translatio sit quodammodo aliqua alienationis species, cum corpus S. quod prius pertinebat ad certam ecclesiam, attribuatur alteri ob quam rationem etiam justam causam requiri ad talem translationem, loc. cit. num. seq. docet idem Fagnanus apud quem plura vide de hujusmodi translatione.

Illud quoque circa reliquias Sanctorum addendum, quod furtiva earum subtractio etiam devotionis causa facta, sit peccatum sacrilegii, prout post Turrecrem. in cit. can. *Corporæ de Consecrat.* dist. 1. in respons. ad 2. bene docet Pirhing, h. t. ad finem. Ratio est, quia reliquiæ sunt res sacrae.

33. *Miraculum, quid? potest fieri a solo Deo.* — Quæritur III. Quid sit miraculum, et quæ requirantur ad illud? Ante responsionem nota merito hanc quæstionem hic fieri, quia miracula requiruntur ad canonizationem Sanctorum, de qua hic agitur. Hinc Resp. I. « Miraculum (sic dictum, quasi admiratione plenum) propriæ ac stricte sumptum est id, quod fit præter ordinem totius naturæ creatæ. » Ita divus Thomas, p. I. q. 110, a. 4, et q. 114, a. 4, quem doctores communiter sequuntur.